
  

           Rodinné centrum P hádka 
         T.G.Masaryka 70, 783 44 Náměšť na Hané, IČO: 285 55 775  
         e-mail: rcpohadka@seznam.cz, www.mcpohadka.estranky.cz 
 
 
 
 
 

            VÝROČNÍ ZPRÁVA 2010 
 

                      
                       
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Obsah výroční zprávy občanského sdružení „Rodinné centrum 
Pohádka o.s.  
 

1. Poslání rodinného centra       

2. Historie   
        
3. Činnost rodinného centra Pohádka o.s. v roce 2010    

4. Hospodaření v roce 2010       

5. Prezentace činnosti         

6. Plány do budoucna         

7. Poděkování          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



  

Poslání sdružení 

 
• Občanské sdružení „Rodinné centrum Pohádka“ je dobrovolné sdružení, které 

slouží jako zařízení  pro sociální prevenci pro rodiny s dětmi. 
• Posláním sdružení je podpora mateřství, rodičovství a zdravých vztahů 

v rodině prostřednictvím tvořivých a komunitních činností. Přispívá 
k socializaci dětí a jejich všestrannému rozvoji osobnosti od útlého věku díky 
zapojení do zájmových činností centra.  

• Přínos pro děti - pro děti RC představuje přirozené prostředí vrstevníků 
prostředek šetrné adaptace dětí na cizí prostředí a jejich přirozený návyk na 
kolektiv. V herně je připraveno mnoho zajímavých hraček, dítě si zde může 
hrát se svými vrstevníky, učí se zapojit do programu-to mu později usnadní 
nástup do mateřské školy. V MC se dítě cítí v bezpečí, jeho dospělý doprovod 
je tam stále s ním, i když někdy jen z povzdálí sleduje hru. 

• Přínos pro rodiče  --  zařízení je určené pro vzájemné setkávání rodin s dětmi, 
umožňující návštěvníkům aktivně trávit volný čas společně a pomoci tak 
rodinám vypořádat se s zátěží a problémy, které celodenní péče o dítě přináší. 
Tímto způsobem bude posiluje prvořadou a nezastupitelnou úlohu mateřství, 
rodiny a rodičovské výchovy. 

• Součástí je umožnění seberealizace jednotlivých členů sdružení formou 
zapojení se do přípravy programu i vedení RC v podobě využití vlastních 
schopností a znalostí a přispět tak ke zvyšování kvalifikace rodičů na 
mateřské a rodičovské dovolené a tím i jejich ceny na trhu práce. 

 

 Hlavní (zájmovou) činností sdružení je: 

 
- provozování mateřského centra jako prostoru ke vzájemnému setkávání rodičů 

s dětmi, především matek na mateřské a rodičovské dovolené 
- udržování profesních znalostí a dovedností maminek pořádáním přednášek o 

výchově, péči o zdraví, o vztazích v rodině apod.  
- umožnit matkám na MD a rodičovské dovolené navázat nové sociální kontakty, 

podpořit jejich komunikační schopnosti  
- spoluprací s odborníky (např. psycholog, pediatr, pedagog, sociální pracovnice 

apod.) předcházet rodinným krizím, protože širším cílem sdružení je zdravá 
fungující rodina, potažmo celá společnost  

- přirozená integrace postižených dětí do kolektivu  
- pomoc matkám/rodičům v řešení sociálních a jiných problémů. 
- pořádání akcí spojených s tradičnými zvykoslovnými obyčeji a i novodobými zvyky 
- program pro těhotné matky a jejich partnery  
- pořádání společných výletů, exkurzí a jiných akcí. 

 

 



  

Vedlejší (doplňkovou) náplní sdružení je:  

- péče o dítě do tří let věku v denním režimu 
- mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské  
   činnosti 
- poskytování služeb pro rodinu a domácnost.  

 
Historie „Rodinného centra Pohádka“ 
 
Rodinné centrum Pohádka v Náměšti na Hané bylo Ministerstvem vnitra zaregistrováno 
25. 4. 2007 po původním názvem Mateřské centrum Pohádka o.s.. V roce 2010 na základě 
rozhodnutí Valné hromady rovněž jiné ke změně názvu sdružení na Rodinné centrum 
Pohádka o.s.. RC bylo vytvořeno jako neziskové zařízení určené pro vzájemné setkávání 
rodin s dětmi, umožňující návštěvníkům aktivně trávit volný čas společně. Inspiraci a 
základní informace poskytly již fungující mateřská centra v České republice. 
 
Rodinné centrum (dříve Mateřské centrum ) bylo otevřeno v listopadu 2007 v prostorách 
bývalého obchodu na ulici T.G.Masaryka v Náměšti na Hané. Provoz v roce 2010 
zajišťovaly pracovnice na částečný úvazek a dobrovolnice z řad maminek, za přítomnosti 
svých dětí.  Aktivity v roce 2010 jsme zaměřili na pořádání akcí pro veřejnost, kroužků 
pro rodiče s dětmi (cvičení a tvoření), her a soutěží, vybavily jsme RC opět dalšími 
novými pomůckami pro děti.  
Od r. 2008 spolupracujeme se sdružením OliVy - Podpora mateřských a rodinných 
center, poskytování informací o možnostech financování a koordinace spolupráce mezi 
ostatními centry, vzdělávání, pořádání seminářů,pořádání společných akcí s aktivní účastí 
rodin s dětmi a společné kampaně jako součást projektů. V roce 2008 proběhl společný 
projekt „Babiččiny buchty a dědovy nápady“ , v roce 2009 projekt „Ekooka“ a v roce 
2010 projekt Rodiče a děti, spokojeně a spolu. Rodinné centrum Pohádka je členem 
sekce „Pro rodinu“ společně s dalšími dvěma centry v Olomouckém kraji. 
 
Od r. 2009 jsme členem Unie nestátních neziskových organizací Olomouckého kraje-
účast na seminářích v oblasti získávání dotací,podpora NNO Olomouckého kraje a jejich 
zájmy, které jsou v souladu s principy občanské společnosti. 
 
Sdružení se zapojilo počátkem června 2010 do projektu ESF „Nechci sedět doma“ 
společnosti ONYX engineering spol. s r.o. a partnera sdružení Olivy společně s dalšími 
pěti vybranými centry z Olomouckého kraje.  
Díky tomuto projektu mohlo v Rodinném centru Pohádka probíhat proškolení klientů 
centra-rodičů ve vzdělávacích modulech Efektivní komunikace a Právní a podnikatelské 
minimum.  
Kurzy probíhaly ve skupině dvanácti účastnic a zahájeny byly 11.10.2010. Pro účastnice 
kurzů bylo po celou dobu zajištěno hlídání jejich dětí. Všechny účastnice rovněž obdržely 
výukové materiály.  
Kurz Efektivní komunikace byl zaměřen na vnitřní motivaci a sebereprezentaci a sloužil 
k prohloubení komunikace. 



  

Kurz Právní a podnikatelské minimum byl zaměřen na získání základních podnikatelských 
znalostí a učil klienty jak rovnocenně jednat se zaměstnavateli.  
Všem účastnicím kurzů byla nabídnuta individuální konzultace a poradenství v oblasti 
zaměstnanosti, pomoc při psaní životopisů, hledání vhodného zaměstnání i pomoc při 
výběru vhodné rekvalifikace. Individuální konzultace probíhají pro účastníky pravidelně 
2x týdně. Všechny účastnice můžou poradenskou službu využít rovněž ve fázi přípravy na 
přijímací pohovor. 
Účastnicím je nabídnuta možnost na základě vlastního rozhodnutí vstoupit do jednoho 
vybraného certifikovaného rekvalifikačního kurzu, díky němuž se výrazně zvýší možnost 
uplatnit se na trhu práce.  
 
 
Orgány občanského sdružení 
 
2010 
- valná hromada 
- rada sdružení: Iveta Botková 
      Zuzana Botková 
      Michaela Králová (r.2010) 
- ostatní členové – Zdeňka Báťková 
 
 
Činnost Mateřského centra Pohádka v roce 2010 
 
Hlavní činnost byla zaměřena na setkávání maminek a dětí v Rodinném centru. Provoz 
centra byl ve středu a ve čtvrtek v době od 9.00 do 11.30, v 10.00 hodin byl připraven 
program pro všestranný rozvoj dětí. Děti společně s maminkami zpívají, učí se říkanky, 
cvičí, zkoušejí různé výtvarné a tvořivé činnosti. Program jsme rozšířili o námi hrané 
loutkové divadlo. Mimo provozní dny centra pořádáme společné výlety, divadelní 
představení a soutěže pro děti.  
 
Prostředky na provoz rodinného centra byly získání díky neinvestiční dotaci 
z prostředků státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva práce a sociálních věcí. 
Tyto prostředky poslouží k dalšímu rozvoji a seberealizaci nejen členů občanského 
sdružení, ale k rozvoji celého rodinného centra. Funkcí koordinátorů chceme nadále 
přispívat ke zkvalitnění služeb mateřského centra a především k jejich rozšíření o další 
činnosti pro volný čas celé rodiny. 
Další prostředky na provoz RC jsou získávány z finančních darů.  
 



  

PROVOZ HERNY S PROGRAMEM zajišťují koordinátorky centra za pomoci aktivních 
rodičů, kteří se zapojují do chodu a přípravy programu. Součástí je umožnění 
seberealizace jednotlivých členů sdružení a ostatních zájemců a uživatelů formou 
zapojení se do přípravy programu i vedení MC v podobě využití vlastních schopností a 
znalostí. Pracovní tým se schází průběžně dle potřeby, program je zaměřen na 
všestranný rozvoj dítěte. Ve zbylém čase si děti hrají a získávají sociální dovednosti. 
Koordinátorky jsou zaměstnány na částečný pracovní úvazek. 
 
KURZ CVIČENÍ s dětmi byl zajištěn zkušenou lektorkou s platným osvědčením. Kurz 
probíhal v odpoledních hodinách jednou týdně ve dvou lekcích pro dvě věkové skupiny 
dětí, tak aby jednotlivé lekce respektovaly schopnosti dítěte. Při cvičení používáme 
terapeutické a kondiční pomůcky a pro zajištění hravé formy byla pořízena molitanová 
stavebnice. Lektorka byla zaměstnána na DPP.   
 
TVOŘENÍ PRO RODIČE S DĚTMI - Cyklus rodinného tvoření, který nabídl dětem i 
jejich rodičům možnost vyrobit si něco svýma rukama, užít si radost z tvoření a naučit 
se věci vnímat celostně. Jednalo se o rodinné tvoření zaměřené na kreativní činnost celé 
rodiny-různě starých dětí. Nabízeli jsme jim výtvarné a rukodělné činnosti a aktivně 
strávený společný čas. U dětí se rozvíjela motorika a podporoval se jejich zdravý 
psychologický a sociologický vývoj. 
 
VÝLETY-výlety jsou pořádány mimo zimní období a jsou zaměřeny především na 
poznávání přírody, organizujeme výlety do ZOO a na farmy hospodářských zvířat. Výlety 
jsou určené pro celé rodiny, tedy rodiče s dětmi, prarodiče, příbuzné,ale i přátele rodin. 
Dopravu zajišťuje centrum hromadně, aby bylo zajištěno pohodlí dospělých a 
dobrodružství pro děti. 
 
JEDNORÁZOVÉ AKCE jsou pořádány především o víkendech a jsou určené pro širokou 
veřejnost. Tyto akce jsou většího rozsahu, náročnější na organizaci, je nutno stanovit 
předem tým realizátorů. Vytváří se plán akce, postup přípravy, zajištění pomocníků, 
organizace akce, je nutná dlouhodobější příprava a rozdělení úkolů. Akce jsou zajištěny 
koordinátory na PS + jednorázovou výpomocí na DPP + rodinnými příslušníky a aktivními 
rodiči. 
 
OSTATNÍ AKCE-tyto akce jsou určeny pro návštěvníky centra a jsou uskutečňovány za 
pomoci členů i aktivních rodičů. Jedná se např. o Vánoční nadělování, soutěžní dopoledne, 
kdy se jedná o zpestření běžného programu. Centrum také organizuje divadelní 
představení, na kterých spolupracujeme s mateřskými školami v okolí.  
 

PROJEKT NECHCI SEDĚT DOMA - Díky tomuto projektu mohlo v Rodinném centru 
Pohádka probíhat proškolení klientů centra ve vzdělávacích modulech Efektivní 
komunikace a Právní a podnikatelské minimum. Kurzy probíhaly ve skupině dvanácti 
účastnic a zahájeny byly 11.10.2010. Pro účastnice kurzů bylo po celou dobu zajištěno 
hlídání jejich dětí.  

 



  

 
Jednorázové akce v roce 2010 
 
Březen Přednáška - Míčkování 
 
Květen         Akce pro děti-Pohádkový slet čarodějnic 
  Den boje proti rakovině – kytičkový den – prodej kytiček 
 
Červen           Výlet pro rodiny - Poníci Pňovice 
  Akce pro rodiny s dětmi – Náměštské hody 
 
Červenec  Výlet pro rodiny – Zahradní železnice Střížov 
 
Srpen  Výlet pro rodiny - ZOO Svatý Kopeček 
 
Září  Kurz první pomoci 
             
Listopad     Akce pro rodiny s dětmi -Uspávání broučků a lampionový průvod  

Přednáška - Dětská psychologie 
 
Prosinec  Akce pro rodiny s dětmi - Mikulášský bál 
  Akce pro rodiny s dětmi -Vánoční nadílka 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekty v roce 2010:       Výše dotace 
 
MPSV   Provoz Mateřského centra Pohádka            118 930,- 
Olomoucký kraj Šikovné ručičky       35.000,- 
UNO-OK  internet pro neziskové organizace       1.500,- 
 
Společný projekt - OliVy o.s. -Rodiče a děti, spokojeně a spolu       
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Počty návštěvníků herny s programem 
V evidenčním listu se zapisují návštěvníci s jejich dětmi. 
 

             Počty dětí v roce 2010 - HERNA 
Měsíc 2010 Počet dětí 

nečlenů 
Počet dětí členů Dětí celkem Ø na den týdně 

Leden     7x 41 4 45 6,5 2x 
Únor      8x 46 4 50 6 2x 
Březen   9x 60 5 65 7 2x 
Duben    9x 62 5 67 7,5 2x 
Květen   8x 59 4 63 8 2x 
Červen   9x 58 6 64 7 2x 
Červenec 4x 24 4 28 7 1x 
Srpen     4x 30 6 36 9 1x 
Září       10x 64 6 70 7 1x 
Říjen      7x 44 4 48 7 2x  
Listopad 7x 48 4 52 7,5 2x 
Prosinec 7x 40 4 44 6 2x 
             632 
 
 
provoz herny 
- v provozní den návštěva cca 14 klientů (7 rodin) 
- kapacita max. 30 klientů (15 rodin) 
- věková struktura (mladé rodiny s dětmi do 4 let) 
 
kontakty 
- 95 kontaktů 
 
akce 
- Pohádkový slet čarodějnic - 100 účastníků her, celkem 300 lidí 
- kroužek Cvičení rodičů s dětmi - 18 rodin 
- Výlety (Zoo, ap.) - 15-20 rodin 
- Lampionové uspávání broučků - 250 návštěvníků 
- Divadelní představení - 120 dětí 
- Mikulášský bál - 90 rodin 
- Vánoční nadělování v centru - 15 rodin 
- Dopolední tvorba - 12 rodin 
- Dětské odpoledne - 50 rodin 
   
 
 



  

 
Hospodaření v roce 2010 
 
NÁKLADY K č. VÝNOSY Kč. 
Spotřeba materiálu 62 154,- Tržby za zboží 0,- 
Spotřeba energie 9 014,- Úroky 41,- 
Prodané zboží 0,- Přijaté členské příspěvky 400,- 
Jízdné 3 719,- Tržby za služby 54 931,- 
Náklady na reprezentaci 949,- Vyloučeno-část odpisů hřiště (10%) 34 025,- 
Ostatní služby 41 906,- Příspěvky na provoz-vstup 14 617,- 
Mzdové náklady 275 223,- Krajský úřad olomouckého kraje 35.000,- 
Jiné ostatní náklady 3 246,- Finanční dary-sponzoři 108 867,- 
Odpisy 12 894,- ÚP-dotace 48 000,- 
  MPSV 118 930,- 
  Dotace-ostatní 1 500,- 
celkem 409 105,- celkem 416 311,- 
 
 
 
Prezentace činnosti 
 

1. webové stránky rodinného centra - www.mcpohadka.estranky.cz 
2. pravidelné rozesílání informací o činnosti a připravovaných akcí všem 
zaregistrovaným klientům prostřednictvím poskytnutých e-mailových adres. 
3. vývěska v prostorách rodinného centra a vývěska na infotabuli přístupná 
veřejnosti 
4. letáky na veřejně dostupných místech 
5. Unie nestátních neziskových organizací - www.uno-ol.cz 
 

Plány do budoucna  
 
V dalších letech by se nadále chtělo sdružení orientovat na cílovou skupinu mladých rodin 
s dětmi a naplňovat činnost- pořádáním přednášek na téma související s různými aspekty 
ve výchově dětí i akce pro veřejnost s cílem navodit vědomí soudržnosti mezi obyvateli 
obce.Nadále bude organizovat pravidelný program MC se zaměřením zejména na tvořivou 
činnost, tělesnou aktivitu a další kulturní a společenské vyžití dospělých i dětí, pořádat 
kroužky pro rodiče a děti /cvičení rodičů s dětmi,tvořivé dílny, aj./Chceme se nadále 
zaměřit na pořádání společných výletů, exkurzí,divadelních představeních a zaměřit se 
na pořádání dětských akcí /soutěžní odpoledne, Slet čarodějnic, Dětský den, Drakiáda, 
Lampionový průvod,ap./ 
Pro rok 2011 plánujeme rozšířit činnost o aktivity směřující k návratu lidových tradic a 
zvyků. Jednalo by se o celoroční aktivity oživující lidové tradice a zvyky, každý měsíc v 
roce bude zaměřen na konkrétní pranostiku a lidovou tradici daného měsíce a k ní 
doplňující program. 



  

 
PREZENTACE AKCÍ V ROCE 2010 
 
                          

   
                       
       Přednáška – Míčkování                               Čarodejnice v RC 
                         

                             
                                  Pohádkový slet čarodějnic 
 
            

                       
                Kytičkový den        Zahradní železnice 



  

 

            
                                                              Výlet – poníci 
 

                     
          Výlet – ZOO                                       Výlet – Poníci II. 
 

              
         Kurz první pomoci         Přednáška-Dětská psychologie  
 

           
     Náměšťské hody 
 
 



  

           
                                                        Náměšťské hody 
 
 

                    
                    Uspávání broučků (divadlo) a lampionový průvod 
 
 

              
                                        Mikulášský bál 
 
 

                
Mikulášský bál 

 



  

 

                 
        Vánoční nadělování 
 
 

                 
              Tvoření s dětmi 
 

                  
                                Projekt-Šikovné ručičky 
 

           
           Prázdninová školička 
 



  

           
    Kurz Efektivní komunikace             Tvoření v keramické dílně 
 

                      
                  Pohádka v RC                                                               Hlídání dětí 

 
 
 

PODĚKOVÁNÍ 
 
 

�    
       Neinvestiční dotace na projekt „Provoz Mateřského centra Pohádka“ 

 
 
 

�      
Příspěvek z rozpočtu na projekt „Šikovné ručičky“ 

 
 
 
� poděkování paní Vlastě Botkové za finanční dary a za užívání prostor pro 

RC 
 
 



  

� poděkování Mgr.Haně Saitzové ze sdružení OliVy za podporu a pomoc na 
společném projektu 

 
 
� Poděkování společnosti Onyx engineering spol. s r.o. – „Projekt Nechci 

sedět doma“ 
 
 
 
 
 
 
 
V Náměšti na Hané 
Březen 2011 


